
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 237 del 21/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: DIMENSIONAMENTO della RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE

DELL'OFFERTA FORMATIVA PER L'ANNO 2022. Provvedimenti

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese ottobre alle ore 15:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Rete Scolastica e Pari Opportunità e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ADOTTARE la Programmazione della OFFERTA FORMATIVA per l’a\s 2022-2023

2. DI DARE ATTO CHE la PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA 2022 come di
seguito riportata, in coerenza con la programmazione e gli indirizzi regionali, è idonea a soddisfare le
esigenze che provengono dal territorio con le proposte presentate dagli Istituti Scolastici e sulla base dei
pareri espressi:

OFFERTA FORMATIVA 2022

1. La proposta dell’I.I.S E.Fermi di Montesarchio di attivazione dell’indirizzo liceo sportivo

Il tavolo rileva in merito la competenza ministeriale, esprimendo come linea di indirizzo parere
favorevole

2. la proposta I.I.S.Carafa Giustiniani di Cerreto Sannita di attivazione dei seguenti corsi serali

1) presso la sede S.S.Telesino:

 Sistema Moda –articolazione tessile-abbigliamento-moda

 Elettronica ed elettrotecnica-articolazione elettronica

2) Presso la sede centrale:

 indirizzo “servizi per la sanità e assistenza sociale”

Il tavolo all’unanimità esprime dopo un lungo e articolato dibattito parere favorevole

3. La proposta dell’I.I.S.Bosco Lucarelli:

 C3 “Elettronica ed Elettrotecnica” - articolazione “Automazione”

Il tavolo all’unanimità esprime dopo un approfondito dibattito parere favorevole.

4. La proposta dell’I.S. Faicchio di attivazione indirizzo:

 corso serale indirizzo servizi socio-sanitari-

Il tavolo prende atto dal rappresentante dei presidi dell’offerta formativa presentata dall’istituto
superiore Faicchio e esprime parere favorevole

3. DI DARE ATTO altresì che le operazioni di dimensionamento e programmazione dell'offerta formativa
sono state predisposte mediante un ampio, trasparente ed efficace sistema di concertazione nell’ambito
del tavolo tecnico istituzionale, di data 21.10.2021, presenti i rappresentanti dei Dirigenti Scolastici, il
Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale, i rappresentanti delle organizzazioni sindacali, confederali e
di categoria e ogni altro soggetto interessato, al fine di favorire la massima partecipazione al processo di
pianificazione scolastica

4. DI PRENDERE ATTO che il tavolo istituzionale per le proposte su Dimensionamento della Rete
Scolastica 2022\23, stabilisce di confermare lo status giuridico delle istituzioni scolastiche acquisito con
i precedenti provvedimenti amministrativi

5. DI DARE ATTO CHE la Programmazione della OFFERTA Formativa 2021\2022 . è stato redatta in
coerenza con i richiamati indirizzi e criteri delle nuove LINEE GUIDA REGIONALI con DGR n.
282\2021.



3

6. DI DARE ATTO PURE CHE il Tavolo istituzionale chiede anche per questo anno, come per l’anno
2021, alle Istituzioni competenti, di far voti, con urgenza, per la modifica dello art.19 della legge
111/2011 con il superamento del solo limite numerico dei 600 alunni (400 per le scuole montane) e
prendendo in considerazione

1) i correttivi da determinare rispetto alle variabili territoriali:

 diversificare i parametri per la distribuzione delle risorse per non dare in proporzioni le stesse
attribuzioni ad una scuola di una città della fascia costiera e a quella di un paesino dell’entroterra
montano, con una sorta di solidarietà;

 garantire un servizio di trasporto efficiente e gratuito non solo di tipo radiale, da e verso il
capoluogo di Provincia o di Regione, ma anche per i collegamenti trasversali tra i paesi viciniori
alle sedi di istituzioni scolastiche, con orari determinati proprio dalle necessità delle scuole nel
garantire pari dignità all’offerta formativa sull’intero territorio sannita.

2) che occorrono correttivi determinati dal contesto locale in riferimento a:

 caratteristiche del territorio

 densità abitativa

 adeguatezza della rete viaria e dei trasporti

7. DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE

 per tutte le attivazioni di nuovi indirizzi e articolazioni, nessun onere sarà posto o da porre a carico
della Provincia di Benevento;

 non possono istituirsi nuovi indirizzi qualora alla richiesta non si posseggono i relativi laboratori,non
si accettano convenzioni con enti esterni stipulate a tale scopo

 gli indirizzi restano attivi per tre anni, trascorsi i quali se non resi operativi decadono
automaticamente.

8. DI DEMANDARE al DIRIGENTE del Settore Amministrativo Finanziario e S.P. e al Responsabile del
SERVIZIO PO RETE SCOLASTICA e PO gli atti consequenziali;

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di dell’art.134 c.4 del
DLGS267\2000.



4

OGGETTO:

DIMENSIONAMENTO della RETE SCOLASTICA E

PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PER

L'ANNO 2022. Provvedimenti

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Rete Scolastica e Pari Opportunità

PREMESSO che
il D.lgs n.112 del 31/03/1998, nel definire le competenze di Stato, Regioni ed EE.LL. in merito

all’istruzione scolastica ed alla formazione professionale, individua le funzioni amministrative delegate e
trasferite alle Regioni ed agli Enti Locali;

ai sensi dell’art. 138 del decreto di cui sopra, alle Regioni vengono demandate le competenze in
materia di programmazione della rete scolastica a livello regionale sulla base di piani provinciali predisposti
in ottemperanza all’art. 139 che trasferisce alle Province e ai Comuni l’istituzione, l’aggregazione, la fusione
e la soppressione di scuole e la redazione di piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

in tale ottica le Province si configurano quali protagonisti privilegiati non solo per la predisposizione
di atti di programmazione della rete dei servizi ma anche come struttura di servizio per facilitare la sintonia
tra domanda di risorse umane qualificate ed il contenuto delle attività delle singole istituzioni scolastiche,
favorendo il collegamento tra offerta formativa e opportunità occupazionali;

VISTI
l’art. 64 del D.L. 25/06/2008 n.112 come convertito con modificazioni nella legge 06/08/2008, n.133;
il DPR 81/2009 che ha definito i criteri e i parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni

autonome e dettato disposizioni per la definizione degli organici e formazioni classi negli istituti di ogni
ordine e grado;

la sentenza della Corte Costituzionale che, dichiarando la illegittimità costituzionale dell’art. 64
comma 4 del D.L. 112/98, ha confermato la competenza esclusiva regionale in materia di programmazione
della rete scolastica;

i DD.PP.RR. 15/03/2010 nn. 87, 88 e 89 con i quali si è effettuato il riordino delle scuole secondarie di
2° grado;

ACQUISITE le richieste di programmazione dell’offerta formativa formulate dalle Istituzioni
scolastiche Superiori

DATO ATTO altresì che le operazioni di dimensionamento e programmazione dell'offerta formativa
sono state predisposte mediante un ampio, trasparente ed efficace sistema di concertazione nell’ambito del
tavolo tecnico istituzionale con ,i rappresentanti dei Dirigenti Scolastici, il Dirigente dell’Ufficio Scolastico
Provinciale,i rappresentanti delle organizzazioni sindacali,confederali e di categoria e ogni altro soggetto
interessato, al fine di favorire la massima partecipazione al processo di pianificazione scolastica

DATO ATTO altresì che le operazioni di dimensionamento e programmazione dell'offerta formativa
sono state predisposte mediante un ampio, trasparente ed efficace sistema di concertazione nell’ambito del
tavolo tecnico istituzionale con ,i rappresentanti dei Dirigenti Scolastici, il Dirigente dell’Ufficio Scolastico



5

Provinciale,i rappresentanti delle organizzazioni sindacali,confederali e di categoria e ogni altro soggetto
interessato, al fine di favorire la massima partecipazione al processo di pianificazione scolastica.

Che il tavolo istituzionale in merito si è riunito IL 21.10 2021
Che nel tavolo tecnico istituzionale si è esaminato ,discusso e approvato il Dimensionamento

Scolastico Della Rete Scolastica E la Programmazione dell’offerta Formativa 2022 come di seguito
riportata:

-
OFFERTA FORMATIVA 2022 :
-*--La proposta dell’I.I.S E.Fermi di Montesarchio di attivazione dell’indirizzo :liceo sportivo
Il tavolo rileva in merito la competenza ministeriale, esprimendo come linea di indirizzo parere

favorevole
*- la proposta I.I.S.Carafa Giustiniani di Cerreto Sannita di attivazione dei seguenti indirizzi di
corsi serali presso la sede S.S.Telesino:

-Sistema Moda –articolazione tessile-abbigliamento-moda
-Elettronica ed elettrotecnica-articolazione elettronica
Presso la sede centrale:
-indirizzo “servizi per la sanità e assistenza sociale”
Il tavolo all'unanimità esprime dopo un lungo e articolato dibattito parere favorevole
*La proposta dell’I.I.S.Bosco Lucarelli:
C3’’ Elettronica ed Elettrotecnica’’-articolazione’’ Automazione’’
Il tavolo esprime dopo un approfondito dibattito parere favorevole.
*-proposta del Comune di S.GIORGIO DEL SANNIO di verticalizzazione dell’I,C.R.L.Montalcini

e I.I.S.Virgilio -totale- alunni 1148-
Il tavolo prende atto che tale proposta non è conforme alle linee guida regionali per tale fattispecie(
art.4).
*la proposta dell’ I.C.L.Vanvitelli di Airola di attivazione : corso ad indirizzo musicale
Il tavolo rileva in merito la competenza dell’Ufficio scolastico regionale, esprimendo come linea di
indirizzo parere favorevole
"la proposta dell’I.S. Faicchio di attivazione indirizzo:
corso serale indirizzo servizi sociosanitari
Il tavolo prende atto dal rappresentante dei presidi dell’offerta formativa presentata dall’istituto superiore
Faicchio e esprime parere favorevole.

EVIDENZIATO che il Tavolo istituzionale chiede anche per questo anno,come per l’anno 2021,
alle Istituzioni competenti, di far voti , con urgenza,alla modifica dello art.19 della legge 111/2011
con il superamento del solo limite numerico dei 600 alunni (400 per le scuole montane) e prendendo
in considerazione i correttivi da determinare rispetto alle variabili territoriali;
- diversificare i parametri per la distribuzione delle risorse per non dare in proporzioni le stesse
attribuzioni ad una scuola di una città della fascia costiera e a quella di un paesino dell’entroterra
montano, con una sorta di solidarietà; garantire un servizio di trasporto efficiente e gratuito non solo
di tipo radiale, da e verso il capoluogo di Provincia o di Regione, ma anche per i collegamenti
trasversali tra i paesi viciniori alle sedi di istituzioni scolastiche, con orari determinati proprio dalle
necessità delle scuole nel garantire pari dignità all’offerta formativa sull’intero territorio sannita.
Che occorrono correttivi determinati dal contesto locale in riferimento a.:
-caratteristiche del territorio
-densità abitativa
-adeguatezza della rete viaria e dei trasporti
DATO ATTO che la Provincia, nella redazione della PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA
FORMATIVA 2022 con competenza specifica per la scuola secondaria di secondo grado, si è



6

attenuta ai seguenti principali criteri emanati con le nuove LINEE GUIDA REGIONALI approvate
con DGR n.282 del 30.6.2021:
Descrizione dell’istituzione scolastica che richiede l’attivazione dell’indirizzo di studio e trend degli
iscritti degli ultimi 5 anni
Offerta formativa non risulti costituita da una somma indistinta di indirizzi,ma si sostanzi in
competenze e saperi congruenti .L’attivazione dei nuovi indirizzi deve risultare coerente con offerta
formativa esistente,nell’ottica dello sviluppo di poli liceali da un lato e poli tecnico-professionali
dall’altro.
La consistenza della edilizia scolastica.
Filiere formative omogenee nel rispetto delle vocazioni dei contesti ambientali di riferimento
Riduzione di eccessivo frammentazione della offerta formativa sul territorio con duplicazione e
sovrapposizione di indirizzi con possibili effetti negativi di concorrenzialità e dispersione della
offerta.
Valorizzazioni delle vocazioni socio-economiche dei territori e\o politiche di sviluppo.
Necessità nei piccoli centri di ricorrere alla attivazione al potenziamento di istituti di secondo grado
di offrire una vasta gamma di indirizzi di studio in ambiti di diversi saperi.
In alcuni territori dove la popolazione scolastica non giustifichi il funzionamento di un istituto
tecnico,di un professionale o di un liceo è possibile istituire un Istituto di Istruzione Superiore-IIS.

RILEVATO altresì che per tutte le attivazioni di nuovi indirizzi e articolazioni, nessun onere sarà
posto o da porre a carico della Provincia di Benevento;

che non possono istituirsi nuovi indirizzi qualora alla richiesta non si posseggono i relativi
laboratori,non si accettano convenzioni con enti esterni stipulate a tale scopo

che gli indirizzi restano attivi per tre anni ,trascorsi i quali se non resi operativi decadono
automaticamente.
Tutto ciò premesso la PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA 2022 si compone nel modo
che segue, in coerenza con la programmazione e gli indirizzi regionali, è idonea a soddisfare le esigenze che
provengono dal territorio con le proposte presentate dagli Istituti Scolastici-e sulla base dei pareri espressi

VISTO il Decreto presidenziale n.48\2021 dell’incarico dirigenziale atd e pieno del Settore Amministrativo
Finanziario e Società partecipate.

VISTI:
Il D.Lgs. 267/2000;
Lo Statuto Provinciale;
Il Regolamento di Contabilità

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1)di adottare la Programmazione della OFFERTA FORMATIVA per a\s 2022-2023 come di seguito
riportata:

OFFERTA FORMATIVA 2022
--La proposta dell’I.I.S E.Fermi di Montesarchio di attivazione dell’indirizzo :liceo sportivo

Il tavolo rileva in merito la competenza ministeriale, esprimendo come linea di indirizzo parere
favorevole

la proposta I.I.S.Carafa Giustiniani di Cerreto Sannita di attivazione dei seguenti

corsi serali presso la sede S.S.Telesino:
-Sistema Moda –articolazione tessile-abbigliamento-moda
-Elettronica ed elettrotecnica-articolazione elettronica



7

Presso la sede centrale:
-indirizzo “servizi per la sanità e assistenza sociale”
Il tavolo all’unanimità esprime dopo un lungo e articolato dibattito parere favorevole

La proposta dell’I.I.S.Bosco Lucarelli:

C3’’ Elettronica ed Elettrotecnica’’-articolazione’’ Automazione’’

Il tavolo all’unanimità esprime dopo un approfondito dibattito parere favorevole.

*La proposta dell’I.S. Faicchio di attivazione indirizzo:
corso serale indirizzo servizi socio-sanitari-
Il tavolo prende atto dal rappresentante dei presidi dell’offerta formativa presentata dall’istituto superiore
Faicchio e esprime parere favorevole

2)di prendere atto che il tavolo istituzionale per le proposte su Dimensionamento della Rete
Scolastica 2022\23, stabilisce di confermare lo status giuridico delle istituzioni scolastiche
acquisito con i precedenti provvedimenti amministrativi

.
3)di dare atto che la Programmazione della OFFERTA Formativa 2021\2022 . è stato redatta in
coerenza con i richiamati indirizzi e criteri delle nuove LINEE GUIDA REGIONALI con DGR
n282\2021.

4)di demandare al DIRIGENTE del Settore Amministrativo Finanziario e S.P. e al Responsabile del
SERVIZIO PO RETE SCOLASTICA e PO gli atti consequenziali;

5)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di dell’art.134 c.4 del
DLGS267\2000

Benevento, lì 21/10/2021

Il Responsabile del Rete Scolastica e Pari Opportunità
f.to ROMANO GIOVANNA

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 64 del 21/10/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Rete Scolastica e Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/10/2021

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 237 del 21/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


